

## **Til etablering af Danmarks Flotteste Busskur ansøger arbejdsgruppen, under Aktiv Faster, hermed Ringkøbing-Skjern Kommune om et tilskud på 250.000 kr.**

Projektet har et samlet anlægsbudget på 2.325.000 kr plus moms. Et tilsagn fra RKSK på det ansøgte beløb vil således svare til en gearing på 1:9

Et tilsagn vi føre os helt i mål og således tilføre et lokalområde tilsagnsmidler på ca. 2.000.000 kr fra bidragyder uden for vores kommune. Et tilsagn betyder også at de sidste midler er tilvejebragt og en 4 årig fundraising periode kan erstattes af en licitation og senere bygge periode. Et temaskifte som den frivillige arbejdsgruppen har set frem til i lang tid.

### **Projektets formål**

Projektet har 3 hovedformål:

1. Etablere et innovativt nyt kvalitetsvenne område for pendlerne på rejsen mellem Videbæk og Skjern. Dette formål og indhold etableres i samskabelse med Midttrafik.
2. Etablere et nyt mødesteds form for det bestående foreningsliv, nydanskere, foreningsløse, ældre, ensomme og ikke mindst et ny mødested som den spæde nyetablerede landsbyklynge "Den Gyldne Banan" vil være mulig bruger af. (Borris, Række Mølle og Faster/Astrup)
3. Forskønne og gøre et "ikke sted" til et foretrukne sted. Et overflødig parkeringsområde gøres til et spændende mødested i smukke æstetiske rammer i tilknytning til et nyanlagt grønt have område.

Vi ønsker at lave en kobling mellem personer på rejsen og lokale der opsøger netværk og samtalerum. Midttrafik har indledt en proces der skal opgradere venteområder i erkendelse af, at ventetiden er en del af den samlede rejseoplevelse. Vores projekt bidrager i væsentlig grad til en øget kvalitetsoplevelse af rejsen.

Da Plejehjemmet i Faster blev lukket forsvandt også landsbyens dagligstue. Mange ældre giver udtryk for at mangle dette rum. Danmarks Flotteste Busskur skal også være et værn mod ensomhed. Alle ved at et busskur altid er åbent, der skal ikke bookes lokaler og betales gebyrer. Dette kan være tilgangen for nydanskere og foreningsløse der ikke kender det lokale foreningsstruktur men ønsker et netværk.

Alle landsbyer er afhængige af projekter/borger der går forrest ift. forskønnelse, vedligeholdelse, iværksætteri, samskabelse og styrkelse af den økonomiske og sociale kapital generelt. Aktiv Faster ejer grunden og i forlængelse af et fremtidsværksted for 8 år siden er der kontinuerligt blevet arbejdet på dette projekt. Danmarks Flotteste Busskur vi have stor synlighed i kraft af dens beliggenhed ved landevejen med ca 4.000 daglige gennemkørsler. Projektet vil, - og er allerede blevet omtalt meget. Kommunen vil således også få endnu et eksempel på at man aktivt understøtter landdistriktsprojekter og lokalområdet vil få endnu et projekt der understøtter begrundelsen for at man i 2022 modtog Region Midt Landsbypris.

Tidsplan: Byggestart ultimo 2023. Indvielse primo forår 2024.

Der kan læses meget mere om projektbeskrivelsen i den oprindelige ansøgning til Realdania og Lokal og Anlægsfonden. De har støttet med ca. 1.mio. De øvrige bidragyder kan ses i budgettet.

Med venlig hilsen. Jørgen Søndergaard Madsen. (på vegne af arbejdsgruppen og Aktiv Faster)

